
ГУВЕРНУЛ
РЕПУБЛИЧИЙ МОЛДОВЕНЕШТЬ

НИСТРЕНЕ

УРЯД
ПРИДНІСТРОВСЬКОЇ МОЛДАВСЬКОЇ

 РЕСПУБЛІКИ

ПРАВИТЕЛЬСТВО
ПРИДНЕСТРОВСКОЙ МОЛДАВСКОЙ

РЕСПУБЛИКИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

_25 мая 2023 года_                                                                                     № _176_
г. Тирасполь

О внесении изменений и дополнений
в Постановление Правительства

Приднестровской Молдавской Республики
 от 24 декабря 2013 года № 317

«Об утверждении положений о лицензировании
некоторых видов деятельности в электроэнергетике»

В соответствии со статьей 76-6 Конституции Приднестровской
Молдавской Республики, Конституционным законом Приднестровской
Молдавской Республики от 30 ноября 2011 года № 224-КЗ-V «О Правительстве
Приднестровской Молдавской Республики» (САЗ 11-48), Законом
Приднестровской Молдавской Республики от 28 сентября 2009 года № 874-З-IV
«Об электроэнергетике» (САЗ 09-40), Законом Приднестровской Молдавской
Республики от 10 июля 2002 года № 151-З-III «О лицензировании отдельных
видов деятельности» (САЗ 02-28), Законом Приднестровской Молдавской
Республики от 28 сентября 2009 года № 874-З-IV «Об электроэнергетике»
(САЗ 09-40) Правительство Приднестровской Молдавской Республики
п о с т а н о в л я е т:

1. Внести в Постановление Правительства Приднестровской
Молдавской Республики от 24 декабря 2013 года № 317 «Об утверждении
положений о лицензировании некоторых видов деятельности
в электроэнергетике» (САЗ 13-51) с изменениями, внесенными Постановлением
Правительства Приднестровской Молдавской Республики от 15 июля 2022 года
№ 269 (САЗ 22-27), следующие изменения и дополнения:

а) в пункте 2 Постановления после слов «тепловой и электрической
энергии» дополнить через запятую словами «а также из возобновляемых
источников энергии»;

б) дополнить Постановление пунктом 3-1 следующего содержания:
«3-1. Установить, что организации, осуществляющие виды деятельности

по оперативно-диспетчерскому управлению в электроэнергетике,
по производству электрической энергии (в том числе по комбинированному



- 2 -

производству тепловой и электрической энергии, а также из возобновляемых
источников энергии) при условии использования в производстве электрической
энергии генерирующего оборудования (установки) установленной
генерирующей мощностью 100 (сто) и более киловатт, по передаче
и снабжению электрической энергией, обращаются за получением лицензии
в уполномоченный орган на выдачу лицензии в течение 60 (шестидесяти) дней
со дня вступления в силу Закона Приднестровской Молдавской Республики
от 3 апреля 2023 года № 67-ЗИ-VII «О внесении изменений в Закон
Приднестровской Молдавской Республики «О лицензировании отдельных
видов деятельности» (САЗ 23-14).

В указанный период к данным организациям и их должностным лицам
меры ответственности, предусмотренные за осуществление деятельности без
лицензии, установленные законодательством Приднестровской Молдавской
Республики, не применяются»;

в) пункт 3 Приложения № 1 к Постановлению изложить в следующей
редакции:

«3. Лицензионный сбор за выдачу лицензии на осуществление
лицензируемого вида деятельности взимается в следующем размере, если срок,
на который выдана лицензия, составляет:

а) 5 (пять) лет – лицензионный сбор взимается в размере 400 расчетных
уровней минимальной заработной платы;

б) от 5 (пяти) до 10 (десяти) лет – лицензионный сбор взимается в размере
800 расчетных уровней минимальной заработной платы;

в) свыше 10 (десяти) лет, в том числе бессрочно, – 1 000 расчетных
уровней минимальной заработной платы»;

г) пункт 14 Приложения № 1 к Постановлению изложить в следующей
редакции:

«14. Срок действия лицензии не может быть менее 5 (пяти) лет. Срок
действия лицензии определяется по заявлению соискателя лицензии
(лицензиата)»;

д) наименование Приложения № 2 к Постановлению изложить
в следующей редакции:

«Положение о лицензировании деятельности по производству
электрической энергии (в том числе по комбинированному производству
тепловой и электрической энергии, а также из возобновляемых источников
энергии) при условии использования в производстве электрической энергии
генерирующего оборудования (установки) установленной генерирующей
мощностью 100 (сто) и более киловатт»;

е) пункт 1 Приложения № 2 к Постановлению после слов «электрической
и тепловой энергии» дополнить через запятую словами «а также



- 3 -

из возобновляемых источников энергии при условии использования
в производстве электрической энергии генерирующего оборудования
(установки) установленной генерирующей мощностью 100 (сто) и более
киловатт»;

ж) в пункте 2 Приложения № 2 к Постановлению слова
«электрогенерирующим оборудованием установленной мощностью 5 МВт и
более» заменить словами «генерирующим оборудованием (установкой)
установленной генерирующей мощностью 100 (сто) и более киловатт»;

з) пункт 3 Приложения № 2 к Постановлению изложить в следующей
редакции:

«3. Лицензионный сбор за выдачу лицензии на осуществление
лицензируемого вида деятельности взимается в следующем размере, если срок,
на который выдана лицензия, составляет:

а) 5 (пять) лет – лицензионный сбор взимается в размере 400 расчетных
уровней минимальной заработной платы;

б) от 5 (пяти) до 10 (десяти) лет – лицензионный сбор взимается в размере
800 расчетных уровней минимальной заработной платы;

в) свыше 10 (десяти) лет, в том числе бессрочно, – 1 000 расчетных
уровней минимальной заработной платы»;

и) пункт 4 Приложения № 2 к Постановлению изложить в следующей
редакции:

«4. В настоящем Положении используется следующее понятие:
установленная генерирующая мощность – электрическая мощность, с которой
объект по производству электрической энергии, генерирующее оборудование
(установки) объекта по производству электрической энергии могут работать без
ограничения по длительности такой работы при нормальных параметрах»;

к) пункт 6 Приложения № 2 к Постановлению исключить;

л) пункт 14 Приложения № 2 к Постановлению изложить в следующей
редакции:

«14. Срок действия лицензии не может быть менее 5 (пяти) лет. Срок
действия лицензии определяется по заявлению соискателя лицензии
(лицензиата)»;

м) заголовок Приложения к Приложению № 2 к Постановлению изложить
в следующей редакции:

«Приложение к Положению
о лицензировании деятельности
по производству электрической энергии
(в том числе по комбинированному производству
тепловой и электрической энергии,



- 4 -

а также из возобновляемых источников энергии)
при условии использования в производстве
электрической энергии генерирующего оборудования
(установки) установленной генерирующей
мощностью 100 (сто) и более киловатт»;
н) таблицу Приложения к Приложению № 2 к Постановлению изложить в

следующей редакции:
«
№ п/п Наименование объекта Установленная генерирующая

мощность

»;
о) пункт 3 Приложения № 3 к Постановлению изложить в следующей

редакции:
«3. В настоящем Положении используется следующее понятие:

снабжение электроэнергией – деятельность по поставке электроэнергии,
совмещенная с деятельностью по ее распределению»;

п) пункт 5 Приложения № 3 к Постановлению изложить в следующей
редакции:

«5. Лицензионный сбор за выдачу лицензии на осуществление
лицензируемого вида деятельности взимается в следующем размере, если срок,
на который выдана лицензия, составляет:

а) 5 (пять) лет – лицензионный сбор взимается в размере 400 расчетных
уровней минимальной заработной платы;

б) от 5 (пяти) до 10 (десяти) лет – лицензионный сбор взимается в размере
800 расчетных уровней минимальной заработной платы;

в) свыше 10 (десяти) лет, в том числе бессрочно, – 1 000 расчетных
уровней минимальной заработной платы»;

р) пункт 14 Приложения № 3 к Постановлению изложить в следующей
редакции:

«14. Срок действия лицензии не может быть менее 5 (пяти) лет. Срок
действия лицензии определяется по заявлению соискателя лицензии
(лицензиата)».

2. Настоящее Постановление вступает в силу со дня опубликования.

ПРЕДСЕДАТЕЛЬ  ПРАВИТЕЛЬСТВА                                                                   А.РОЗЕНБЕРГ


